
CONSULTATIEVERSIE 

 

Besluit van ……… tot wijziging van het Postbesluit 2009 in verband met de wijziging van 
de overkomstduur en de betrouwbaarheid van de universele postdienst 
 
(KetenID WGK          ) 
 
(24 september 2025) 
 

Wij Willem-Alexander, bij de gratie Gods, Koning der Nederlanden, Prins van Oranje-Nassau, 
enz. enz. enz. 

 
Op de voordracht van de Minister van Economische Zaken van …………, nr. WJZ………….; 
Gelet op artikel 16, zesde lid, van de Postwet 2009; 
De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord (advies van ………. nr. ………..); 
Gezien het nader rapport van de Minister van Economische Zaken van ………, nr. WJZ……….; 
 
Hebben goedgevonden en verstaan: 
 
 

Artikel I 
 
Het Postbesluit 2009 wordt als volgt gewijzigd:  
 
A 
 
Artikel 4a komt te luiden: 
 
Artikel 4a 
1. Een verlener van de universele postdienst zorgt ervoor dat brieven die binnen de universele 
postdienst voor postvervoer binnen Nederland aan hem worden aangeboden, en die voldoen aan 
de daarvoor gestelde voorwaarden, per kalenderjaar in ten minste gemiddeld 90% van de gevallen 
worden besteld uiterlijk op de tweede dag, niet zijnde een zondag of maandag of officiële feestdag, 
volgend op de dag van aanbieding. 
2. In afwijking van het eerste lid, zorgt een verlener van de universele postdienst ervoor dat 
rouwbrieven en medische brieven die binnen de universele postdienst voor postvervoer binnen 
Nederland aan hem worden aangeboden en die voldoen aan de daarvoor gestelde voorwaarden, 
per kalenderjaar in ten minste gemiddeld 95% van de gevallen worden besteld op de dag, niet 
zijnde een zondag of officiële feestdag, volgend op de dag van aanbieding. 
 
B 
 
In artikel 7, tweede lid, wordt ‘met de standaard overnight service, bedoeld in artikel 4a’ 
vervangen door ‘binnen de bezorgtermijn, bedoeld in artikel 4a, eerste, onderscheidenlijk tweede 
lid’. 
 
C 
 
Na artikel 21 wordt een artikel ingevoegd, luidende: 
 
Artikel 21a 
Onze Minister zendt uiterlijk 1 juli 2028 aan de Staten-Generaal een verslag over de 
doeltreffendheid en de effecten van artikel 4a in de praktijk, alsmede een standpunt inzake de 
voortzetting van dat artikel. 
 
D 
 
Na artikel 22 wordt een artikel ingevoegd, luidende:  
 
Artikel 22a  



CONSULTATIEVERSIE 

 

Met ingang van 1 juli 2027 komt artikel 4a, eerste lid, te luiden:  
1. Een verlener van de universele postdienst zorgt ervoor dat brieven die binnen de universele 
postdienst voor postvervoer binnen Nederland aan hem worden aangeboden, en die voldoen aan 
de daarvoor gestelde voorwaarden, per kalenderjaar in ten minste gemiddeld 92% van de gevallen 
worden besteld uiterlijk op de derde dag, niet zijnde een zondag of maandag of officiële feestdag, 
volgend op de dag van aanbieding. 
 
 
Artikel II 

 
Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 juli 2026. 
  
Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting in het 

Staatsblad zal worden geplaatst. 
 
 
 
 
 
 
 
De Minister van Economische Zaken, 
 
 


